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Список использованных сокращений

СС - clonal complex – клональный комплекс

ECDC - European Centre for Disease Prevention and Control - Европейский центр

профилактики и контроля заболеваний

ESKAPE – Enterococcus faecium, Staphylococcus aureus, Klebsiella pneumoniae,

Acinetobacter baumannii, Pseudomonas aeruginosa и представители рода

Enterobacter

EUCAST - European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing -

Европейский комитет по тестированию на чувствительность к противомикробным

препаратам

ICL - international clonal lineage – международная клональная линия

MOI - multiplicity of infection – множественность инфекции

SNP – single nucleotide polymorphism – однонуклеотидный полиморфизм

ST – sequence type – сиквенс-тип

БЛРС – бета-лактамаза расширенного спектра

ИСМП – инфекции, связанные с оказанием медицинской помощи

ЛОС –липоолигосахарид

ЛПС – липополисахарид

МБЛ – металло-бета-лактамаза

МЛСТ – мультилокусное сиквенс-типирование

МПК – минимальная подавляющая концентрация

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ЯМР – ядерный магнитный резонанс
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1. Введение

1.1 Актуальность темы исследования и степень её разработанности

Бактериофаги, как антибактериальные агенты были известны с начала XX века

(различные авторы приписывают открытие вирусов бактерий Фредерику Творту

или Феликсу д`Эрреллю), однако, исследования в области фаготерапии

проводились, в основном, в Советском Союзе. В западном мире бактериофаги как

компоненты антимикробной терапии уступили своё место открытым в конце

1920-х годов антибиотикам, но широко использовались в качестве модельных

объектов в фундаментальных научных работах в области молекулярной биологии.

Наиболее яркий пример – классический эксперимент Херши и Чейз с

использованием бактериофага Т2, позволивший в 1952-м году установить роль

ДНК как переносчика генетической информации. На сегодняшний день в

англоязычной научной литературе можно наблюдать увеличение количества

публикаций, посвящённых использованию бактериофагов в медицине, что

свидетельствует о возрождении интереса к фаготерапии во всём мире.

В настоящее время получили широкое распространение инфекции, вызванные

патогенами группы ESKAPE (Enterococcus faecium, Staphylococcus aureus,

Klebsiella pneumoniae, Acinetobacter baumannii, Pseudomonas aeruginosa и

представители рода Enterobacter). Наиболее важной характеристикой данной

группы инфекций является высокая вероятность летального исхода, связанная с

трудностью подбора эффективной антимикробной терапии в следствие экспансии

устойчивых к различным антибиотикам штаммов бактерий группы ESKAPE. В

2017 году Всемирной организацией здравоохранения был предложен расширенный

список наиболее значимых групп антибиотикорезистентных бактерий, в

отношении которых необходима разработка новых антибиотиков [1]. Первое место

в группе критического приоритета занял устойчивый к карбапенемам Acinetobacter

baumannii [1]. Препаратами выбора для терапии инфекций, вызванных

A. baumannii, традиционно считались карбапенемы, однако на данный момент

наблюдается взрывной рост распространённости нозокомиальных штаммов
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A. baumannii, устойчивых к данному классу антибиотиков. По результатам

многоцентрового исследования МАРАФОН, проводившегося в 2015-2016 годах на

территории Российской Федерации, доля карбапенем-резистентных

нозокомиальных штаммов A. baumannii приблизилась к отметке в 80%; 20,5% всех

исследованных изолятов были устойчивы ко всем антибиотикам, кроме колистина

[2]. Возможным компонентом антимикробной терапии инфекций, вызванных

экстремально лекарственно резистентными штаммами A. baumannii, могут служить

литические бактериофаги, активные в отношении таких штаммов, в особенности в

форме персонифицированных препаратов (коктейлей).

Бактериофаги широко распространены в окружающей среде, что

обуславливает простоту изоляции терапевтических штаммов для каждого

клинического случая. Важным свойством бактериофагов как антибактериальных

агентов является их высокая специфичность, что, с одной стороны, может

расцениваться как преимущество перед использованием антибиотиков, а с другой,

- как недостаток: антимикробная терапия бактериальной инфекции не может быть

проведена с использованием лишь одного набора литических бактериофагов, а

каждый раз требует подбора комбинации штаммов фагов, специфичных к

конкретным субтипам и вариантам патогена.

Первичными рецепторами для значительного числа типов бактериофагов,

лизирующих клетки патогенов группы ESKAPE, являются бактериальные

экзополисахариды, а именно капсульные полисахариды и/или О-антиген

поверхностные полисахариды. На данный момент установлено, что патогены

группы ESKAPE характеризуются широким разнообразием структур

экзополисахаридов, что обусловлено высокой вариабельностью генетических

кластеров, ответственных за их синтез. Понимание молекулярных основ фаговой

инфекции, а также биологии бактериофагов, инфицирующих экстремально

лекарственно устойчивые штаммы основных бактериальных патогенов, позволяет

рационализировать подбор терапевтических бактериофагов и оптимизировать

методы антимикробной химиотерапии.
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На данный момент в научной литературе можно найти сведения о более чем

восьмидесяти различных бактериофагах, специфически инфицирующих

A. baumannii, продолжают выявляться новые. Однако далеко не все из них

достаточно хорошо охарактеризованы и имеют потенциал применения в качестве

антимикробных агентов в медицине. Рациональным подходом к применению

бактериофагов в клинической практике представляется использование

персонализированных коктейлей бактериофагов, специфичных в отношении

конкретного штамма A. baumannii, выделяемого от пациента в процессе активной

инфекции. Создание локальных коллекций литических бактериофагов,

специфичных к штаммам различных капсульных типов A. baumannii, способно

значительно упростить подбор компонентов для персонифицированных коктейлей

для фаготерапии инфекций, вызванных широко и экстремально устойчивыми к

антибиотикам штаммами данного патогена.

1.2 Объект исследования. Цель и задачи работы

Объектом исследования являются капсулоспецифичные бактериофаги

семейства Autographiviridae, инфицирующие различные штаммы возбудителя

нозокомиальных инфекций A. baumannii, и их полисахарид-деградирующие

ферменты. Представленная работа станет частью работ по поиску альтернативных

методов борьбы с данным патогеном, основанных на использовании природных

вирусов бактерий – бактериофагов и закодированных в их геномах литических и

экзополисахарид-деполимеризующих ферментов.

Целью данного исследования являлось создание коллекции исчерпывающе

охарактеризованных литических бактериофагов семейства Autographiviridae,

специфически инфицирующих штаммы A. baumannii различных капсульных типов.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1) Поиск и выделение из объектов окружающей среды ранее неизвестных

литических бактериофагов, инфицирующих штаммы A. baumannii

различных капсульных типов.
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2) Изучение биологических и молекулярно-генетических свойств

выделенных капсулоспецифичных бактериофагов, определение их

таксономического положения.

3) Выявление генов, кодирующих белок хвостового шипа, в геномах

выделенных капсулоспецифичных бактериофагов, получение

рекомбинантных препаратов полисахарид-деполимеризующих ферментов,

изучение их субстратной специфичности и механизма действия.

1.3 Научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы

По итогам работы была сформирована коллекция из 9 ранее неизвестных

литических бактериофагов, специфически инфицирующих штаммы A. baumannii

девяти различных капсульных типов. Восемь из девяти выделенных и описанных

бактериофагов имеют потенциал использования в качестве компонентов

препаратов для фаготерапии, а ещё один бактериофаг является первым

представителем ранее неописанного рода вирусов внутри подсемейства

Beijerinckvirinae семейства Autographiviridae.

Бактериофаги, входящие в сформированную в ходе исследования коллекцию,

охарактеризованы с точки зрения новых биологических объектов, а именно

определены: полная нуклеотидная последовательность и структура фаговых

геномов; таксономическое положение на основе анализа геномов и данных

электронной микроскопии; параметры инфекционного процесса; определены

механизмы, лежащие в основе ферментативной активности полисахарид-

деполимеризующих ферментов исследуемых бактериофагов. Полученные данные

по характеристике бактериофагов вносят вклад в формирование общей картины,

касающейся классификации, систематизации и изучения геномного разнообразия

вирусов, инфицирующих A. baumannii.

1.4 Методология и методы исследования. Личный вклад автора

Для достижения цели и выполнения поставленных задач был использован

широкий спектр методов, включая микробиологические (выделение бактериофагов
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из объектов окружающей среды методом обогащения, культивирование и очистка

препаратов бактериофагов, определение параметров фаговой инфекции,

определение специфичности бактериофагов), молекулярные (очистка фаговой

ДНК, секвенирование генома бактериофагов, подбор праймеров, клонирование


[…]


К-

тип
Гидролизуемая связь

Aristophanes Aristophanes_gp41 KZ-1098 K26 6dTal-OAc

APK09 APK09_gp48 B05 K9
β-D-GlcpNAc-(1→3)-α-D-

GalpNAcA

APK14 ABPK482_gp49 AB5256 K14
β-D-Galp-(1→3)-α-D-GalpNAc

α-D-GalpNAc-(1→4)-β-D-GalpNAc

APK16 APK16_gp47 D4 K16 β-D-Galp-(1→3)-β-D-GalpNAc

APK26 APK26_gp48 KZ-1098 K26 β-D-GlcpNAc-(1→2)-α-Manp

APK37.1 APK37.1_gp49

KZ-1101 K37 β-D-GalpNAc-(1→3)-α-D-Galp

AB5001
K3-

v1
-D-GalpNAc-(1→3)--D-Galp

APK86 APK86_gp49
MAR55-

66
K86 β-D-GalpNAc-(1→3)-α-L-Rhap

APK127 APK127v_gp47 36-1454 K127 β-D-GalpNAc-(1→3)-α-D-Galp

APK128 APK128_gp45 KZ-1093 K128 β-D-GalpNAc-(1→4)-α-D-Galp
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5. Заключение

Разработка новых стратегий терапии инфекций, вызванных

мультирезистентными бактериальными патогенами, является одной из

приоритетных задач здравоохранения. Одним из возможных решений этой задачи

может быть использование литических бактериофагов против проблемных

возбудителей. Важной характеристикой фагов-кандидатов для включения в

препараты для фаготерапии является диапазон штаммов-хозяев - способность фага

проявлять литическую активность в отношении различных, клинически значимых

штаммов патогена. Данная работа посвящена бактериофагам, инфицирующим A.

baumannii. Принимая во внимание тот факт, что в большинстве известных случаев

первичными рецепторами для фагов A. baumannii являются капсульные

полисахариды, логично предположить, что рациональный подбор литических

бактериофагов для включения в препараты для фаготерапии должен быть основан

на понимании механизмов взаимодействия фаговых ферментов с

экзополисахаридами, продуцируемыми штаммами A. baumannii. Высокое

разнообразие и изменчивость структур капсульных полисахаридов штаммов

A. baumannii подразумевают существование такого же разнообразия фаговых

ферментов, способных специфически распознавать и расщеплять различные связи

в структуре капсульных полисахаридов.

Таксономия бывшего подсемейства фагов Autographivirinae претерпела

кардинальные изменения в 2019 году. Это подсемейство было возведено в ранг

семейства, и в рамках нового семейства Autographiviridae был создан ряд новых

подсемейств [196, p. 2018–2019]. По результатам данной работы было выделено из

объектов окружающей среды (сточная и речная вода) 9 бактериофагов,

инфицирующих штаммы A. baumannii девяти различных капсульных типов. По

результатам биоинформатического анализа геномов все выделенные фаги

принадлежали к семейству Autographiviridae, при этом восемь из них – к роду

Friunavirus, и один - являлся первым представителем ранее неописанного рода

вирусов внутри подсемейства Beijerinckvirinae. Геномы бактериофагов APK09,
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APK14, APK16, APK37.1, APK26, APK86, APK127v и APK128 демонстрировали

высокую степень сходства с геномами ранее выделенных фриунавирусов,

инфицирующих A. baumannii. Областью наибольшей вариабельности геномов был

участок, кодирующий распознающие капсульные полисахариды домены белка

хвостового шипа. Геном бактериофага Aristophanes несколько отличался по длине,

количеству генов, длине концевых повторов, G+C – составу. Однако,

принципиальная организация генома совпадала с таковой для остальных

выделенных в ходе исследования фагов. Также существенным отличием

бактериофага Aristophanes было наличие деацетилазной активности белка

хвостового шипа, в то время как для остальных выделенных фагов наблюдалась

классическая деполимеразная активность. Стратегия деацетилирования

экзополисахаридов ранее была известна только для ряда бактериофагов,

инфицирующих энтеробактерии [197]. Для фагов, инфицирующих A. baumannii,

такой механизм взаимодействия с первичными рецепторами на поверхности

бактериальной клетки был описан впервые.

Учитывая высокую специфичность выделенных бактериофагов рода

Friunavirus по отношению к штаммам A. baumannii различных капсульных типов,

а также их высокую литическую активность, можно сделать вывод о том, что

исследуемые фаги могут быть включены в коллекцию вирусов для возможной

фаготерапии.
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6. Выводы

1) В ходе представленной работы была сформирована коллекция из девяти ранее

не известных литических бактериофагов, специфически инфицирующих

штаммы A. baumannii капсульных типов K09, K14, K16, K37/K3-v1, K26, K86,

K127 и K128. Выделенные фаги, за исключением бактериофага Aristophanes,

получили названия в соответствие с номером капсульного типа штамма-

хозяина.

2) Изучены биологические и молекулярно-генетические характеристики

выделенных бактериофагов. На основе биоинформатического анализа

показано, что бактериофаги APK09, APK14, APK16, APK37.1, APK26, APK86,

APK127v и APK128 являются представителями рода Friunavirus, а фаг

Aristophanes - первым представителем ранее неописанного рода вирусов внутри

подсемейства Beijerinckvirinae.

3) Установлен механизм работы взаимодействующих с капсульными

полисахаридами ферментов выделенных бактериофагов. Деполимеразы

бактериофагов APK09, APK14, APK16, APK37.1, APK26, APK86, APK127v и

APK128 расщепляют О-гликозидные связи капсульных полисахаридов по

гидролитическому пути, то есть являются специфическими гликозидазами

класса гидролаз.

4) Показано, что бактериофаг Aristophanes – первый и, на сегодняшний день,

единственный представитель среди описанных фагов A. baumannii, в геноме

которого закодирована структурная деацетилаза, ответственная за

O-деацетилирование одного из остатков сахара капсульного полисахарида К26.
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