«УТВЕРЖДАЮ»

Директор
ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова»
Минздрава России,
академик РАН, д. м. н., профессор

Г. Т. Сухих

2023 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Тимошиной Ольги Юрьевны
на тему «Бактериофаги *Acinetobacter baumannii* семейства *Autographiviridae*:
ферментативное взаимодействие с полисахаридами»,
представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 1.5.3 -«Молекулярная биология»

Актуальность темы выполненной работы

Смертность от заболеваний, вызванных устойчивыми к действию антибиотиков бактериями, к 2050 году сможет превысить смертность от сердечно-сосудистых и онкологических заболеваний. Причинами распространения антибиотикорезистентности называют нерациональное и бесконтрольное применение противомикробных препаратов в медицине, ветеринарии и сельском хозяйстве. Всемирная организация здравоохранения выделяет список глобально приоритетных групп устойчивых к антибиотикам бактерий, в отношении которых необходима разработка новых противомикробных препаратов. К критически высокому уровню приоритетности относят широко лекарственно устойчивые грамотрицательные бактерии, в первую очередь резистентный к карбапенемам *Acinetobacter baumannii*. Всё увеличивающаяся экспансия устойчивых ко всем антибиотикам кроме колистина штаммов *A. baumannii* в отделениях реанимации и интенсивной терапии госпиталей по всему миру создает существенную угрозу глобальному благополучию. Одним из перспективных направлений борьбы с лекарственно устойчивыми нозокомиальными штаммами *A. baumannii* представляется использование сочетанной антибиотико- и фаготерапии.

Рациональным подходом к применению бактериофагов в клинической практике на данный момент представляется использование персонифицированных коктейлей, сформированных из фагов, специфичных к индивидуальным изолятам бактерии, выделяемых от пациента в процессе инфекции. Создание локальных коллекций строго литических бактериофагов позволит упростить подбор компонентов фаговых коктейлей под каждый конкретный случай заболевания.

подавляющее большинство известных на данный момент бактериофагов, инфицирующих *A. baumannii*, являются вирусами с коротким несократимым хвостом, первичными рецепторами которых на поверхности бактериальной клетки являются капсульные полисахариды. Данный факт обусловлен наличием у этих бактериофагов хвостовых шипов сложной структуры, обладающих ферментативной активностью. Изучение разнообразия капсульных полисахаридов *A. baumannii* и бактериофагов, способных специфически поражать штаммы соответствующих капсульных типов, таким образом, может служить основой для формирования коллекций литических бактериофагов, имеющих потенциал применения в фаготерапии.

Общая характеристика и структура диссертационной работы

Диссертационная работа имеет стандартную структуру и состоит из следующих разделов: «Список сокращений», «Введение», «Обзор литературы», «Материалы и методы», «Результаты и обсуждение», «Заключение», «Выводы», «Список литературы». Работа изложена на 122 страницах, содержит 33 рисунка и 6 таблиц, список литературы включает ссылки на 197 источников на русском и на английском языках.

Введение содержит краткую информацию об актуальности, научной новизне и практической значимости работы, а также цели и задачи, поставленные перед автором.

Обзор литературы разделен на две смысловые части, в первой из которых приводится подробная микробиологическая, молекулярно-генетическая и таксономическая характеристика *A. baumannii*, а также описана уникальность данного микроорганизма в отношении антибиотикорезистентности и патогенных свойств. Во второй части обзора систематизированы актуальные данные об описанных ранее в научных публикациях бактериофагах, инфицирующих *A. baumannii*. Отдельные главы посвящены рассказу о полисахарид-деполимеризующих ферментах бактериофагов, а также практическому применению фагов и фаговых ферментов для контроля за инфекциями. В заключении к обзору литературы приводится краткое содержание предыдущих глав.

Раздел «Материалы и методы» содержит данные об используемых в ходе работы штаммах *A. baumannii*, приведены подробные описания проведенных экспериментов. Так

как представленная работа является обширной и комплексной, для выполнения поставленных задач был использован широкий спектр микробиологических, молекулярных, биофизических и биоинформатических методов.

Раздел «Результаты и обсуждение» хоть и является достаточно кратким, но четко структурирован и содержит информацию о микробиологических характеристиках впервые выделенных бактериофагов, организации и сравнении их геномов, их таксономическом положении. Существенную часть этого раздела занимает информация о механизмах ферментативного взаимодействия рекомбинантных белков хвостовых шипов исследуемых бактериофагов с капсульными полисахаридами целевых штаммов *A. baumannii*. Положения, выносимые на защиту, прямо вытекают из полученных Тимошиной О. Ю. результатов. Полученные результаты являются оригинальными.

Раздел «Заключение» кратко подводит итог проделанной работы. Выводы написаны четко и аккуратно, они полностью соответствуют поставленной цели и задачам.

Научная новизна и научно-практическая значимость полученных результатов

В ходе диссертационной работы были впервые выделены из объектов окружающей среды 9 ранее неизвестных литических бактериофагов, специфически инфицирующих штаммы *A. baumannii* капсульных типов K09, K14, K16, K37/K3-v1, K26, K86, K127 и K128. Для исследуемых бактериофагов установлены основные фенотипические характеристики; параметры инфекционного процесса; полная нуклеотидная последовательность и структура фаговых геномов; таксономическое положение на основе биоинформатического анализа и данных электронной микроскопии; определены механизмы, лежащие в основе ферментативной активности белков хвостового шипа исследуемых бактериофагов. Полученные данные вносят вклад в формирование общей картины геномного разнообразия вирусов, инфицирующих *A. baumannii*.

Все описываемые бактериофаги, за исключением фага *Aristophanes*, имеют потенциал использования в качестве компонентов препаратов для фаготерапии. Бактериофаг *Aristophanes*, при этом, является первым представителем ранее неопisanного рода вирусов внутри подсемейства *Beijerinckvirinae* семейства *Autographiviridae*.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

Достоверность результатов работы подтверждена публикациями в международных высокоимпактных научных рецензируемых журналах. По теме работы опубликовано 7

полноразмерных научных статей в международных научных изданиях, индексируемых в базах РИНЦ, Scopus и Web of Science, а также 2 тезисов докладов на конференциях.

Исследование проведено на высоком методологическом уровне. Используемые в ходе работы методики современны, актуальны и адекватны поставленным задачам.

Вопросы и замечания

1) На с. 68 диссертации отмечено, что специфичность бактериофагов оценивали на панели из 51 штамма *A.baumannii*, но на с. 72 написано, что панель включала в себя 52 штамма. В таблице 3 приводится 52 штамма. Хотелось бы понять, сколько штаммов было в панели.

2) В тексте диссертации есть небольшое количество грамматических ошибок и опечаток. Например, в таблице 3 вместо «GenBank» написано «GeneBank», на с. 81 вместо «к капсульным типам K2 и K93» написано «к капсульным типам K2 and K93», на с. 82 вместо «от 40 966 до 42 013 п.н.» указано «от 40,966 до 42,013 п.н.». В диссертации приводится 6 статей, опубликованных по теме диссертации, а в автореферате их уже 7. Страница 93 в печатном варианте диссертации дублируется.

3) Содержание пар GC в геномах фагов АРК составляло 39,2-39,4%, что близко к 39% GC для *A.baumannii*. А для фага Aristophanes содержание пар GC было заметно выше, составив 42,5%. Есть ли у автора гипотезы или возможные объяснения этого факта?

4) На с. 67 для части штаммов *A.baumannii* указаны сиквенс-типы, а для части (D4, AB5256) – нет. Для этих штаммов нет соответствующих данных или же они просто не указаны? Как считает автор, какая из двух используемых схем типирования более распространена?

Заключение

Диссертационная работа Тимошиной Ольги Юрьевны «Бактериофаги *Acinetobacter baumannii* семейства *Autographiviridae*: ферментативное взаимодействие с полисахаридами» соответствует критериям (в том числе п. 9), установленным "Положением о присуждении ученых степеней" (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями Постановлений Правительства РФ от: 21.04.2016 г. № 335; 02.08.2016 г. № 748; от 29.05.2017 г. № 650; 20.03.2021 г. № 426; 11.09.2021 №1539; 26.09.2022 №1690), а сам диссертант несомненно заслуживает присвоения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.3 - Молекулярная биология.

Отзыв на диссертационную работу Тимошиной Ольги Юрьевны «Бактериофаги *Acinetobacter baumannii* семейства *Autographiviridae*: ферментативное взаимодействие с

полисахаридами» обсужден и одобрен единогласно на семинаре института микробиологии, антимикробной терапии и эпидемиологии (протокол № 5 от 14 сентября 2023 г.)

Директор института микробиологии, антимикробной терапии и эпидемиологии,
чл.-корр. РАН, д. м. н., доцент

E-mail: t_priputnevich@oparina4.ru

Припутневич Татьяна Валерьевна

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр акушерства, гинекологии и перинатологии имени академика В. И. Кулакова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова Минздрава России), 117997, г. Москва, ул. Академика Опарина, д. 4
Телефон: +7 (495) 531-44-44; E-mail: info@oparina4.ru; сайт: ncagp.ru

Подпись Припутневич Т. В. заверяю
Ученый секретарь
ФГБУ НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова
Минздрава России
к. м. н., доцент

Павлович С. В.